

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de incêndio (Liberty Indústria – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de incêndio (Liberty Comércio – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de incêndio (Liberty Incêndio – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de incêndio (Liberty Lar Plus – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de incêndio (Liberty Oficina – Condições Gerais e Especiais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A. (mandato de 2020/2023)

Conselho de administração

- Maria Manuela Traquina Rodrigues – presidente;
- Fernão Vasco de Almeida Bezerra Fernandes Thomaz – vogal;
- Paulo José Martins Jorge da Silva – vogal;

Conselho fiscal

- António Francisco Espinho Romão – presidente;
- Gabriel Fernando Martins de Mesquita Gabriel – vogal;
- Paula Alexandra Flores Noía da Silveira – vogal;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.;

- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho de administração e comissão executiva

- Filip André Lodewijk Coremans – presidente do conselho de administração;
- Christophe Alexandre Henri Boizard – vice-presidente do conselho de administração;
- Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Nelson Ricardo Bessa Machado – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- José António Soares Augusto Gomes – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Sjoerd Smeets – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Christophe Ghislan F. Vandeweghe – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Richard David Jackson – vogal do conselho de administração;

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- Maria Rosa Almas Rodrigues – vogal;
- Miguel Luís Cortês Pinto de Melo – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho de administração e comissão executiva

- Filip André Lodewijk Coremans – presidente do conselho de administração;
- Christophe Alexandre Henri Boizard – vice-presidente do conselho de administração;
- José António Soares Augusto Gomes – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Nelson Ricardo Bessa Machado – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Sjoerd Smeets – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Christophe Ghislan F. Vandeweghe – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Richard David Jackson – vogal do conselho de administração;

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- Maria Rosa Almas Rodrigues – vogal;
- Miguel Luís Cortês Pinto de Melo – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho de administração e comissão executiva

- Filip André Lodewijk Coremans – presidente do conselho de administração;
- Christophe Alexandre Henri Boizard – vice-presidente do conselho de administração;
- José António Soares Augusto Gomes – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Nelson Ricardo Bessa Machado – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Sjoerd Smeets – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Christophe Ghislan F. Vandeweghe – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Richard David Jackson – vogal do conselho de administração;

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- Maria Rosa Almas Rodrigues – vogal;
- Miguel Luís Cortês Pinto de Melo – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho de administração e comissão executiva

- Filip André Lodewijk Coremans – presidente do conselho de administração;
- Christophe Alexandre Henri Boizard – vice-presidente do conselho de administração;
- Nelson Ricardo Bessa Machado – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- José António Soares Augusto Gomes – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Sjoerd Smeets – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Christophe Ghislan F. Vandeweghe – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Richard David Jackson – vogal do conselho de administração;

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- Maria Rosa Almas Rodrigues – vogal;
- Miguel Luís Cortês Pinto de Melo – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho de administração e comissão executiva

- Filip André Lodewijk Coremans – presidente do conselho de administração;
- José Miguel Bensliman Schorcht da Silva Pessanha – vice-presidente do conselho de administração;
- Christophe Alexandre Henri Boizard – vogal do conselho de administração;
- Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – vogal do conselho de administração;
- Rui Manuel Teixeira da Silva – vogal do conselho de administração;
- Nelson Ricardo Bessa Machado – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Diogo Cordeiro Crespo Cabral Campello – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Vasco do Carmo Viana Rebelo de Andrade – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- Maria Rosa Almas Rodrigues – vogal;
- Miguel Luís Cortês Pinto de Melo – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A. (mandato 2020/2022)

Conselho de administração e comissão executiva

- Filip André Lodewijk Coremans – presidente do conselho de administração;
- José Miguel Bensliman Schorcht da Silva Pessanha – vice-presidente do conselho de administração;
- Nelson Ricardo Bessa Machado – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Eduardo Manuel Carmona e Silva Consiglieri Pedroso – vogal do conselho de administração;
- Christophe Alexandre Henri Boizard – vogal do conselho de administração;
- Rui Manuel Teixeira da Silva – vogal do conselho de administração;
- Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Pedro Miguel da Conceição Silva Duarte António – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Diogo Cordeiro Crespo Cabral Campello – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Vasco do Carmo Viana Rebelo de Andrade – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;

Conselho fiscal

- João Albino Cordeiro Augusto – presidente;
- José Carlos Carvalho Brites – vogal;
- Maria Rosa Almas Rodrigues – vogal;
- Miguel Luís Cortês Pinto de Melo – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes fundos de pensões abertos:
 - Fundo de Poupança Reforma PPR BIG Acções Dinâmico;
 - Fundo de Poupança Reforma PPR BIG Acções Estratégico;

MEDIADORES DE SEGUROS

Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
420560434	CARAVELA ERUDITA - DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	22-04-2020
420560442	Caremut - Sociedade de Mediação de Seguros, Lda.	Vida e Não Vida	22-04-2020

INSCRIÇÃO DE MEDIADOR DE RESSEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
820560451	Predictable? Re, Lda.	Vida e Não Vida	22-04-2020